erinam subiectioris iudicij absolutam planè &
 materiam dignitate illustrem. Primum adfirma-
 re non ausim; illius tamen defectum, compen-
 sabit excellētia posterioris. Anxii collaborans
 illi, qvi, usi dici suerit, supra vulgus sapere
 volunt, in Argumento ejusmodi investigando,
 quod ob notionem peregrinam, ex cogitationum
 penū deponitum, multijugā illorum &, us vo-
 lunt, non vulgarem arguat eruditōnem. Hanc
 viam ingredi non sustinui ego. Nihil preconce-
 ptis induxi opinionibus. Ipse nihil mihi sapuisse
 videbor. Fundamentum jecū solidum, fir-
 mam adhibui basim, omni exceptione majorēm.
 Superstruxi hujus Opelle Oeconomiam prin-
 cipio omnium primo, principio divino,
 S. ut vides, Scripturæ. Tam duxi hoc
 firmum: tam babui hoc ratum semper, quod
 huic innixum staret; ut omnia, qva alioquin
 humana ex cogitat industria, instar scoriarum
 ad aurum liquidissimum, babuerim pensi. Sup-
 peditavit mihi Divina hæc veritas hujus
 Argumenti componendi ansam, nescio quo
 affectu animum meum incendente, cum non
 ita pridem in Ipsius meditatione occupatus essem.
 Adcò confessim mihi arriser hoc objecatum; ut

non posuerim, quod in manibus pedibusque ipsum
 arriperem. Tancum autem abest, ut ob hoc alio
 quid esse velim, cum nihil sim; ut potius hoc,
 eo fecerim animo, quo ingenium aliquo de-
 strinacrum genere acuerem, Et ne Academica
 societatis membrum plane anaptes, per hac
 tempora essem. Fuit semper a mea simplici-
 tate tam longe vana glorie captatio: nam
 fuit hac mihi invisa semper; ut majori
 in rem nullam ferrer odio. Licit autem
 non lassat me exile hoc scriptum, varia vari-
 orum subitum judicia, cum illa jam sit se-
 culi bujus subtilissimi ratio: calumnias omnia
 proscindere: nimis de aliorum simplici indu-
 stria sentire sinistram: cunctas sublimam reducare;
 hoc tamen, Et que alia modere solet invidia, ani-
 mum mihi adeo non fregit; ut magis auxerit.
 Eludant proinde, eludant, audaces, qui-
 bus impie persuasum est, neglectis suis, in alio-
 rum inquirere nefos. Redibunt aliquando
 in propria improborum capita, qua invende-
 runt aliis iniqua judicia. Sufficiet mibi, equi-
 Censoris, vel unius tantum, candidam meruisse
 limam. Adferes mibi favor hujus praesidii magis
 quam vel mille improborum minacia tela.

MEM.

בְּרִית־יְהוָה אֲסֹתִי אֶל־אַבְרָהָם לְשִׁלְמָה

כְּרִיתָתוֹתָה תָּקוֹתִי אֲדֹנִי יְהוָה מִכְתָּחֵי מִגְעוֹתִי

Psalm. LXXI. Ver. 1. 5.

MEMBRUM PRIMUM.

A Generali divine beneficentie commemora-
tione, ad ipsius specialem dilabitur,
sam erga mortalium omnes, quam pre-
cipue in Hebreum Gentem, per Mira-
cula conspicuam. Hinc digressione fa-
cta ad presens nostrum, prestansiam
eius tanget verbo, dein in οὐρανολογίας
consideratione subsistet.

§. I.

Perum hunc statum universam,
 qvicunqve Mortalium atten-
 tuspervolvit; ultrò fateatur
 est necessè:res quasvis, cu-
 juscunqve sint conditionis cuiusque or-
 dinis, vel naturæ demum, qvæ non te-
 me-

merario qvodam fortunæ impetu, vel
alio incerto casu; sed ex nutu superio-
ris cujusdam, puta æterni & immensi
DEI fluunt, si non in alio; in hoc ta-
men rerum momento convenire: ut
harmonia svavi, Conditoris summi cu-
ram providam, beneficentiam summam
& prospicientem oculum, omnibus, ar-
gumentis certis, ob oculos ponant ma-
nifestentqve. Scilicet ipse conditor
DEUS, qvemadmodum ex operibus di-
gnosci vult; ita ex his tanquam com-
muni principio, benevolentiae suæ vult
hauriamus indicia certa. Tanta enim
est beneficiorum moles, qvam in to-
tum rerum creatarum ordinem, ex sinu
clementiæ luæ, plena manu effudit divina
bonitas; ut si dignus accessterit æstimator,
qvid dicat nil habeat aliud, qvam ut Augu-
stissimo Patrum D. Augustino accinat:
*obrueum se barum multitudine, bis involu-
sum obstupecere se solum, deficere sibi lin-
guam.* In tanta autem fortunæ copia,
si prærogativis agendum, vel inter cre-
aturas, in hac felicitate recipienda, a-
liqvid

aliqvid statuendum discriminis; vindicandum erit unicè hoc bonum rerum conditarum Principi, operum didinorum complemento, homini soli. Qvam enim fuerit semper divina clementia occupata in hoc Mortalium ordine conservando, patet argumentis supra evidentiam positis. Totus enim hic, qvem unquam illuminavit *Oculus Mundi Sol*: quem omni tempore gestavit humeris *Mater Terra*, propria sibi habuit divisa beneficia, semper. Huic, sub lucis hujus aspectu, iam tum prospexit Conservator omnium DEUS: huic, in progressu vitae concessit utilia; etiam post exitum clementia ejus stetit bonis. Tam est etiamnum hujus notitia evidens omnibus; ut vel ipsum, qvi experientæ solius testimoniis rectè vivit, possit non fefeller. Si enim ad beneficia illa flectamus sensus, qvibus hoc nostrum *Genus Mortalium*, ut & superioris ævi, adficitur: proh! qvam sunt hæc illustria, qvam gravia! Nominabimus horum speciale unum, qvod

8
qvod & nostrum scopum stringere potis
est: dicemus unum, qvod, licet ob sum-
mam communitatem, seculi hujus in-
genia crassiora pro beneficio vix repa-
gent; attamen in se esse amplissimum,
Ivadet rei, penitus perspectæ, ratio e-
videns. Scilicet: est hoc beneficium am-
plissimum, qvod in vita hac sustentan-
da, impendit quotidiè, divina provi-
dentia. Ipsum hoc, immensæ DEI be-
nignitatis certissimum pignus, si altiori
indagine pensitemus: res in confessio
erit, hoc, cum maximis, quæ in tempo-
ralis vitæ bonum cedunt, certare digni-
tate. Qvis enim ignorat omnium, post
concessæ vitæ hujus beneficium, hoc
secundum esse: hoc medio integrum
vigere ipsam: huic innixam stare sal-
vam: si hoc bono careat; actum: esse
de ipsa, jam de illa triumphasse fataliter?
Ast, quid dicendum, si reliquo naturali
sustentandi modo, alium huncque su-
pernaturalem investigemus? Fatendum
omnino erit: diversum modum, diver-
sam & sublimiorem requirere conside-
ra.

rationem; etiam diversis sententiis hoc
in passu agendum esse. Judicavit sem-
per sincera sapientia: rebus, utut naturæ
debitis, quanto altius tendant à com-
muni ordine; tanto majus pretium ipsis
imponendum: quantoqve sint illustrio-
res aliis; tanto majorem gloriam ad-
dendam ipsis. Hinc, qvam illæ, qvæ
ad miracula se extendunt, sublimiori
ratione excipiendæ! qvam sunt illæ ad-
miratione majori dignæ' Neminem la-
tere potest, miracula illa, qvæ suppeditat
nobis insignia, DIVINA VERITAS, aliis
omnibus, si qvæ sint vera, præstare va-
riè. Hæc, uti de aliis omnibus judicat
sola; ita de se nil nisi divinum &
sublime vult sentiamus. *Miraculorum*
omnium Oceanus sola, nil nisi Miracula tra-
dit: est siqvidem à Miraculorum omni-
um Auctore protecta unicè. Qvis ergo
dubitat, *Miracula*, qvæ tradit, etiam pro
Miraculis venditare summis? In horum
cognitionem, admirationem dixissem,
si cui descendere placet; vix in hoc pa-
su progredietur felicius, majorem vix

habebit voluptratem: qvam si ad tempora illa flectat sensus, qvibus viguit *Gens illa*, jam cladibus famosa: jam Miraculis illustris: *Gens Hebreæ*. Erga ipsam hanc, qvam sibi elegit DEUS ab aliis, & vita & moribus diversam (ut in hanc singularis favor, & aliis in admiratio nem constaret potentia) Miracula præstata tanta videbit; qvanta Mortalium nemo, ne famâ quidem accepit, minus multo videt horum aliquis, qvæ nec videbit unquam. Tot tantaqve fure hæc; ut fulgore horum oppressa, affectaret viliora *Gens ingrata*. Jam cœavit maria instar camporum: jam Gentium cervicibus inslitit, qvæ nulla nisi divina virtute prosterni poterant. Per vasta desi- ti spatia, ubi cum primis insignia fuere *Divina potentia Opera*: jam avium greges ad voluntate: jam saliit petra: jam aqua amara prius manabat dulcior: jam panis ipsis in escam descendit cœlitus. Omnia hæc tan ta sunt; ut vel sola horum commemo ratio ad miracula exsurgat. Hoc autem,

qvod

qvod diximus, ultimum, admirari &
venerari liceat magis, quam, ratione
minus culta, lumen ejus, qvod di-
vinum est, obfuscare. Qvippe quem-
libet, in sui admirationem, reveren-
tiam simul, convertere, potis est.
Illustrē est hoc *Miraculum*; tam est in-
signe; ut per totius scripturæ ambitum,
vix occurrant multa, quæ huic præri-
pient palmam. Non unum; sed innu-
mera sīstit miracula, tot sīstit, quod par-
ticulis, vel minutissimis, absolvitur. Hinc non
vice simplici; non quoad externa signa;
nec semel, hoc nobis sīstit S. Scriptu-
ra; sed totum cum circumstantiis omni-
bus, ubi de hoc agit, exponit nobis;
etiam hujus, post longa, & temporum
& scriptorum momenta, meminit accu-
ratè. Hinc illustria *epitheta*, quibus ab
Ipsa insignitur, quæ non minus Ipsius
dignitatem; quam Divinam virtutem,
arguunt sat clarè. Ipsi etiam Hæbræi,
Gens alias licet laudis suæ larga; in hoc
tamen gratulando sibi, nil commiserere
reprehensione dignum. Summis laudum
en-

encomiis hoc efferunt. Inter beneficia temporalia, Ecclesiæ suæ concessa, hoc, *instar fulgidissimæ gemme, se habere statuunt.* Sed ne in limine, ad externas laudes, *Materia tam nobilis,* hæreamus, cum & in progressu de his constabit fusius, ad interiora nos accingimus: in *Argumen-*
zo hoc illustri, quid valeant imbecilliores ingenii vires, experimentum facturi.

§. II.

Certò certiores cum simus, de *divini*
hujus doni vera existentia, è re esse non ducimus, in hac vindicanda, angustias pagellarum confictu vano opprimere: ne in rem certam inqvirendo, & hanc & nos faciamus incertos magis. Nemo enim adhuc prodiit, qui hoc ipsum, nisi nugator vanissimus, in dubium revocare aus⁹ est: qvod nec fieri potest, nisi in S. Scripturæ auctoritatē & *ad Ier. 17. lumen,* impia & blasphemata inferantur judicia. Ergo inoffenso pede progredientes, rem ab ovo ordiemur, & paucis, de Argumenti nostri notione & natalibus agemus prius:
qvō

qvō de vero ejus sensu, vel qvi nobis
 saltem videtur, constare possit. Hæc e-
 nim, si aliis, præprimis ipsis Philologis,
 semper incubuit cura: qvippe sine hâc,
 opus illorum, imperfectum audit com-
 muniter: sine hâc, mutila & manca il-
 lorum claudicat doctrina. Nec proba-
 tissima hæc conservudo, suis unqvm
 destituta est commodis; qvippe qvem
 fallit vocum vis in significando, is rei nu-
 cleum vix tanget felix. Cujus & nos te-
 naces erimus, ne novum dogma sapuisse
 vidamur. Ita autem fluunt fontes, qvo-
 rum ductu hanc opellam extruximus:
 Ex. XVI. v. 15. וַיֹּאמֶר יְהוָה אֱלֹהִים לְאַבְרָהָם
 אַתָּה תֵּצֵא וְאַתָּה תִּשְׁלַח
 אֶת־שָׁמֶן וְיִשְׂרָאֵל הַזֶּה
 Hæc ita redit D. Sebastian Schmi-
 dius: Quod cum viderunt Filii Israëlis; dixe-
 runt Vir ad fratrem suum: Man(donū singulare)
 hoc: quia nesciverunt quid esset. Item. v. 31.
 וַיֹּאמֶר יְהוָה כְּתַב
 autem domus Israëlis nomen ejus Mans.
 In hujus vocis derivatione, tam apud In-
 terpretes hujus loci; qvam Doctores
 alios, varias animadvertisimus sententias:
 adeò

adeò, ut dubitandum: num in Thems.
 tis alius originatione investiganda, in ma-
 jora sententiarum divertia abierint. Qui-
 busdam enim, hæc significandi notio
 placuit: ut vocabulum *Manna*, ex he-
 bræo qvodam ideo deducant, vel saltē
 idem cum illo esse velint. Termina-
 tionem esse ex lingua Chaldæa, qva
 ex hæbræo ideo facit נַמָּן. Qvidam hæc
 verba: הַנֵּה ideo accipiunt *interrogative*, & vo-
 lunt ideo idem esse qvod hebraicè הַנֵּה
 qvid; quasi ex admiratione, divino pa-
 ne viso, in hæc verba eruperint: *quid hoc?*
 postea nomen hoc ei mansisse & appel-
 lativum factum. Hinc τοι Græci red-
 diderunt: τι ἐστι τοῦτο; Et hæc qvidem
 sententia, arrisit B. D. Pheiffero. Dub-
 Vex: p. m: 263. loc: 94. qui statuens, vo-
 cē ideo esse Hebræo-Syram, contractā vult
 ex הַנֵּה & נַמָּן: ipsum deinde, origine licet
 pronomen; usu tamen in nomen dege-
 nerasse. Qvam qvidem sententiam,
 verba seqvenzia adstruere videntur: igno-
 rabant quid esset. Quasi ex impatientia

ac conremtu dixissent, cum viderent,
 non pistum sibi panem, ut forte exspe-
 ctaverant advenire. Ipse autem D. Polus
 in Synops: Crit: in Exod: p. 388. dum hanc
 sententiam refutat, dicendo: *non id sed*
hō hebrais esse quid, existimat, nil ab-
surdi esse, si dicamus, (siquidem id
pro hō Ægyptiacum est) ipsos Iraëlitas,
qui tot annos in Ægypto degerant, usq;
fuisse paricula ejus lingue. Hoc au-
tem si constaret; plausibilior utique fo-
ret hæc derivatio: sed observante Ma-
gno Buxtorf. Exercit: p. 337. hanc diffi-
cultatem restare: quod hō sic hebraicum,
atque ita, vocum harum, una esset Æ-
gyptica, altera hæbræa, quod vix pro-
babilè videtur. Alii accipiunt hæc ver-
*ba, *indicative vel positive*, ut per hō hō si-*
gnificetur ḥō n̄ ēst, quid illud sit de quo-
loquuntur. Hi faciunt ex id nomen, &c,
referunt illud ad rad: חַנְחָ qvæ signifi-
*catur *constituere ordinare & destinare*; ut id*
relecta ultima radicali, idem sit, quod חַנְחָ
pars, portio sive donum, à DEO datum & in
cibum destinatum; quia quid esset, dicere
non

poterant: vel *præparatus* & *suppedicatus* à
DEO cibus; qvia alia præparatione non
 egebat; fuit enim in se ipso bonus &
 esui aptus. Et hinc est, qvod dicat Ex-
 cell. D. August: Varenius Dec: 12. in
 Exod. Loc: 6. p. 258. *Verba illa Manhu,*
stant enunciatiæ non interrogative. Hu est
 subjectum, Man prædicatum & est bit
 quædam accidentalis prædicatio, & illius
 sensu rovundi sensuali descriptio, qvæ po-
 stea esse cœpit propria nominis notatio.
 Unde Man, non est pronomen, sed no-
 men a rad: חַנְדָה, in illa præparandi &
 constituendi suppositione. Hæc ille, Hanc
 significandi vim etiam subit vox hæc in
 S. Scriptura plurimis in locis. Ut pote
 Dan, I, v, 5. & 10. Jon. 2. v. 1. & Cap. 4.
 v. 6. 7, 8. Sunt & sententiæ plures circa
 hanc rem, qvibus jam Arab: jam Chald:
 Jam Syriac: placent lingvæ: verum has,
 veluti extra oleas vagantes, consulto
 mittimus; sufficiat potissima, & qvæ ad
 rem accedunt proprius, ratione instituti,
 adduxisse. In his Auctorum, tam ju-
 dicio, qvam dignitate graviss, sententiis,

dijudicandis, si quid retineret sibi præsummat nostra simplicitas: videtur harum ultima, quæ scil: *Manna*, vel per *donum singulare*, vel per *cibum preparatum* exponit, (coincidunt enim hæ invicem) merito suo, facile applausū mereri. Quidque & Auctorum & rationum momentis, recensitis supra, præponderat variè: libero tamen cuilibet, hac in re decernendi facto judicio. Est namq; non exigua pars Hebræorum, qui in hanc sententiam propendent palam; quorum tamen vota jam misla facimus, contenti ex *Versonum optimis*, hanc veritatem adstruxisse. Sciendum autem est, omnes fere Interpretes, quantum quidem nobis constitit, consensu unanimi, hic adhibere *verba positiva*; non autem sub *statu questionis* hoc efferre. Hinc B. D. Sebast: Schmidius & Osiander, vi originationis hujus, per *donum singulare*, in animadversionibus suis hoc efferunt. Idem faciunt Imm: Tremell: & Francisc: Junius, redentes hoc per *cibum preparatum*. Etiam B. Megalander Lutherus, verbis utitur

positivis: dñs ist Man. Idem obserua-
re licet, apud Interpretes alios, qvorum
Studio Scriptura tam per nostras, qvam
affines lingvas redditia prodiit. Adeo
ut è re non sit, in planis per se, qvid
scrupulosi suboltacere.

S. III.

Hinc jam dilabitur ad Homonymi-
am brevibus exponendam, qvæ mi-
nime à nobis, in negotio hoc, præter-
mittenda; si modo justo ordine progre-
di velimus, & non monstrosa qvadam
commixtione, *Argumenti nostri* lumen
obfuscare. Non autem hac vice consul-
tum duximus, acceptiones impropias
respicere, vel in mysticam ejus tractati-
onem deicendere: Sed propriè qvoad rem
hoc ipsum pertractare, & præcipua, tam ex
Scripturæ Sacrae auctoritate, quam He-
breorum placitis, quantum fert veritas, ex-
plicare. Constat autem in Sacris Lite-
ris, varias hoc subire significandi no-
tiones: adeo ut jam accipiatur pro spi-
rituali nostra cibations uti Joh. 6. jam de-

olefii voluptate Apoc: 2. 17. &c. A quibusdam confunditur cum *Manna naturali*, de quorum differentia in sequentibus agemus prolixius. Etiam *Man* apud Hebreos quodvis vas denotat, uti observat Clariss: Buxtorf: in Lex: Talmud: Tandem etiam priscis temporibus, vox *Man*, Schytis in usu fuit, quā Menses suos exprimebant, unde quidam nostrum Mānat descendisse volunt. Has acceptiones, & quæ plures esse possint, utpote à scopo nostro alienas, alegatas volumus. Et de solo *divino* & *supernaturali* acturi, voces quasdam ipsi aquipollentes, hic ex S. Scriptura apponimus. Quemadmodum autem ex nominibus de rei dignitate judicare solemus; ita videmus circa hoc nostrum, idem constare. Exprimunt hoc S. Scriptura titulis illis, quibus magna ineſt significandi vis, quique rei dignitatem nobis fistunt aperte. Jam enim רֹאשׁ שְׂמִים, *panis seu triticum cælestē*: jam אֶבְרוֹם לְחֵם *panis fortium* audit Psalm: 78: 23. 24. De cuius significatione, licet non idem sentiant

eru-

eruditii: nos tamen sine eūjusquam præ-
judicio, cum D. Pheist. per אַבּוֹרִים להם
eiusmodi panem intellectum volamus:
qui ob saporem svaviss: & nutriendi fa-
cultatem, generosis convenit & forti-
bus; panis enim hujusmodi, ab his ad.
amari solet. Hinc D. D. Gejer. & Cla-
riss: Trostius circa hunc locum habent:
**Er gab ihnen nicht schwartz Westphälisch
Gesinde-Brod;** sondern herrliche Für-
sten-Speise. Sap. 16. 20. dicitur Αγγέλων τρόφη, non quod escā hāc ipsi vescantur
Angeli; sed quod horum opera in aere fuerit
preparatus. Unde Piscator & Estius: geni-
tivus (Αγγέλων) hic non est fruentis sed ef-
ficientis. Pariter loqui amat D. D. Dan-
hawer: im Himmlischen Lobspruch der
Ehre/ p. 298. Weil die himmlischen Leb-
kücher oder Zuckerbecker/ die h. Engel/
dieses Brod in der lafft gebacken. D. A-
post: Paulus i. Cor. 10. spiritualem cibum
epsum Manna vocat. Magna ergo cum
sit rei præstantia; magna utique ipsi af-
signanda nomina.

MEMBRUM SECUNDUM.

In Auctorem hujus brevibus inquirit. Discursum deinde instituit de Divina hoc atq;
Naturali; ita ut prioris dignitas atque
excellentia rationibus vindicetur. Hoc
peracto, circumstantias ipsius, quoad
poterit, in apricum sistet & miraculosam
rationem adstruet plene.

§. I.

His ita breviter ἐτύμως tactis; rectā
pergendum nobis est ad intimiora
Materie hujus perspicienda.
Et hic quidem detenti nimium, & mo-
do non, *divinorum Operum*, contemplato-
res otiosi audiremus; nisi statim sub
limine, facta mentione originis, quem
Auctorem habuit hoc cælestē munus, tra-
deremus prius. Hoc enim, si à nobis re-
verentia qvâ par est, & non frigidè
præstitum fuerit, prodibit *Argumentum*,
ut ut careat gemmis aliis, sola hujus
umbra illustrius, prodibit gravius. Si
ergo à principiis, rebus omnibus, sua inest
glo-

gloria, suā majeſtas; etiam à ſuo habet
 noſtrum, qvidqvid trahit divini. Nata-
 les refert, & qvidqvid per hos acce-
 pit, reddit unicè: Principio omnium, qui
 ipſe principia nescit: DEO ſoli, in fe-
 cula laudando, celebrando! Ipmum hunc,
 quemadmodum agnoscunt Auctorem,
 res illæ, qvibus contigit fors vilissima;
 ita hæ magnitudine vaſta, & pulchritu-
 dine inſignis, hujus arguunt potenti-
 am, hujus exhibent robur. Producit
 hoc ſummus rerum Stator uti mira-
 lum; ita miraculoſe. Cœlitus hoc demi-
 fit ministerio illorum, qvos in manda-
 tis promovendis, voluntatis exſecuto-
 res habere ſevit. Postqvam enim o-
 mnipotens DEUS, cujus eſt ſoliuſ mira-
 bilia facere, Populum hunc duræ ſem-
 per erga ſe cervicis, per tot Miracula,
 extento brachio, ex fervitute Ægypti-
 orum immani extraxiſſet, Et jam in
 promiſſam Terram introducere agi-
 taret animo: in vaſtissimo deferto, cu-
 juſ ſpatia huic jam metienda erant,
 mali ejus genii, cujus & jam ante ex-
 pe-

perimpta dederat, hic signa vidit certiora. Cum enim nimiam luxuriem ad temperantiam revocare vellet Summum Numen, & corporis saginam, cui nimium intentus fuit, aliquando circumscribere arctius: in Ipsum & Sanctissimum servos, impio ore, impia effudit verba, & cibum sibi efflagitavit contumacia insigni. Hoc tamen enorme scelus, hoc impium factum, tulit divina clementia, & hoc cœlesti pane, ora improborum clausit oportunè. Ipse dixit & factum est. חנני ממטיר לכם לחם מה שמים יְהוָה Ecce ego pluere faciens vobis panem cœlitus. Num autem in hoc producendo, nova quædam extiterit creatio; vel ex primis rerum initiis, quæ conspexit omnia augusta illa ἐξ αὐγῆς lux, natales suos habuerit? res uti est ardua; ita nostrum non est in hanc ipsam scrupulose nimis inquirere. Dicemus tamen paucis, ut in obscuris fieri solet; probabiliter, nil detrahemus ipsis, quorum pectus altiora sapuit. Ergo licet fuerit Manna hoc in natura in-

solitum planè, & extra communem ordinem, probabile tamen videtur, non ex nibili, sed *materia quadam præexistentia*, produxisse hoc Conditem DEUM, concurse quodam speciali, sic et extraordinario. Fattendum eqvidem est: ipsum DEUM, hoc, ut admiranda alia, solo iussu nutritive suo producere potuisse, nulla adhibita materia; sed tamen uti voluit rerum naturalium opera, quarum I-pse Auctor & Effector existit summus. Quemadmodum apprimè huc quadrant verba August: de Mirac: Cap. i. *Conditor & creator naturarum omnium, DEUS, nihil contra naturam facit; id enim cuique rei erit naturale, quod ille fecerit. à quo est amnis modus, numerus & ordo nature.* Sunt tamen Auctores, qui volunt hoc, cum primordiis rerum, a DEO in Paradiſo productum, ob prævisam hujus aliquando in populo suo indigentiam; cum ipsis DEI scientia etiam ad contingentia futura se extendat. Nos his detractum nil volumus; sed ipsis, & quibus placet, hanc hypothesisin detendendam relin-

quimus. Illa autem sententia, quæ productionem operis planè novi, invehere gestit, longius abit, quam viderur velle ipsa veritas. Et licet hic nihil certi determinari possit; sufficiat nobis, cum de rei veritate constet, utut lateat nos modus, dicere cum August: *DEUM aliquid facere posse, quod investigare non valcamus.*

§. II.

Lustrata sic obiter Mânnæ origine, forsitan non malè hâc operâ defungemur; si brevitate quanta fieri potest, quam etiam unicè lectandam nobis proposuimus, jam differamus de *circumstantiis*, circa hoc conspicuis, & quæ à nobis observationem merentur. Frustra autem labor hic à nobis instituitur; nisi prius removeamus obstaculum, quod felicem cursum retardare viderur. Scilicet, sunt quidam Interpretum & Doctorum, qui existimant *divinum hoc cum naturali Manna*, quale in Regionibus quibusdam decidere solet, & à Physicis in

D

Me-

Meteorologia proponitur, idem esse.
 Hi ferè divinam virtutem omnem huic
 denegant, nec præter *accidentia quædam*
supernaturalia & miraculosa à divina poten-
 tia addita volunt. Qui hujus sententiæ
 propugnatores salutantur, præter Valle-
 sium illum, Philosoph: Sacr. c. 57. cui
 hæc placuit valde, sunt etiam ex Patri-
 bus quidam, Imprimis idem saxum vol-
 vit D. Ambros. Lib. 8. Epist. 62. rem his
 exprimit verbis: *Quæris à me, eur Do-*
minus DEUS Manna pluerit populo Patrum,
& nunc non pluat? si cognoscis, pluit quo-
sidie de cœlo Manna servientibus illi: & cor-
poreum quidem illud Manna bode plerisque
in locis invenitur, sed nunc non est tanti res
miraculi; quia venit quod perfectum est, cor-
pus de virgine, Mens eadem fuit B. Luth.
in Colloq. cap. 7. fol. 84. fac. 2. Ich halte
gewiss beh mir davor und glaube / das
Schwaden (ita enim Germ. dicitur)
Himmels-Brod sej. Eandem omnino
rem, & secundum suam naturam ejus-
dem speciei, cum vulgari fuisse divinum:
asserunt pariter Card. p. 987. & Subtil:
Sca-

Scaliger Exercitat: p. 164. His, priusquam nos opponamus, lubet vulgaris Mannæ, quod cum *divino* confuderunt malè, brevem *ονίαγεφίαν* sistere.

§. III.

Hoc, qvod à *Divino*, ob convenientiam
cum ipso externam, nomen sibi as-
sumsit, docent naturalium rerum periti
atque *Medici*: esse vaporem quendam a-
quatum, calore solis diurno elevatum, & in aë-
re tranquillo excoctum, donec à frigore noctis
sequentis concrescat & gravitate sua delapsum,
ad barefacta foliis arborū. ut volunt *Joh: Ronod:*
e Gal: lib: 3. de Element: facult: cap: 39. &
Anton: Deusing: disp: de Manna, distinct: 420.
Henricus Kipping. in Instit: Phys: lib: 5. cap. 7.
p. 208. dicit esserorem percoctissimum & densum,
qui generatur à succo, è *Terræ visceribus ad-*
ducto in herbis, frondibus ramisque arborum,
& ex illis virtute stellarum, roris instar edu-
citur. Alias à Medicis vocatur *Δροσόμελη*
& *aëquula*, mel roreum & ros aëreus,
convenit enim quoad substantiam fermè
cum melle, ut solum ab eo differat sub-
lita-

tilitate. Dicunt hoc esse medicinam optimam , qvæ flavam bilem , citra omnem molestiam alvo exigat, & tam pueris, qvam fœminis, qvibus medicamenta vehementiora non conveniunt , sine ullo incommodo offerri possit : mitiget ardores febris: restingvat sitim : alvum emolliat mediocriter, pectorique ac tussi opem præstet singularem. Hinc dicit nom: supr: Joh: Ronodæus de hoc : *Præstantissimum naturæ donum & divinitatis plenum est Manna, non modo quod præter naturæ leges Israëlitis alendis e cælo pluit; sed quod nobis quotidie medicandis, mellei atque Saccharei roris modo, e Jovis nubibus super frondes exsudat: non minus enim, ut illi olim suas grandines Sacchareas; ita nunc mostrates agricole, vulgatam & granatam Mannam mirantur, dum exultantes canunt: Jupiter melle pluit. Colligitur hoc in Syria, Palæstina , Arabia, Calabria & Polonia. Dum autem hoc colligunt homines , adhibent vas a ad arborum frondes, qvibus adhæret , siveque coniussis frondibus, decidit ros hic in sup-*

posita vasa. In hanc rem scribit B. D. Luth.
in Psalm. 78. Edulium illud non feritur nec
erescit; sed cum rore dumetis adhæret, quibus
matis, in cibrum decidit suppositum, or-
to sole liquescit, tactum non patitur, al-
bum ut ros, coriandro non absimile. Mi-
rum est, quod de hoc narrat Andr:
Matthiol: in not: ad Discorid: lib. I. c. 73.
Cum aliquando locum, in quo præstan-
tissimum reperiebatur, occluderent Re-
ges Neapolitani; ne quis sine vectigali
ipsum auferret, desit generarii; loco
autem recluso & vectigali ablato, ite-
rum apparuit. Qvod indicat, etiam
hoc aliquid divini habere; cum adeò
miraculosè, cause secundæ constringantur à
Prima.

§. IV.

Ex hac vulgaris Manna descriptione,
quam adhibuimus breviter, ipse qui
nobis adversi sunt concludere volunt:
divinum ejusdem naturæ cum hoc fuisse.
Quippe, quemadmodū ipsum, tenui, subtile
et rosundum fuit; cum rore descendit, album

pre-

30
præterea & sicut semen coriandri; ita quoque hæc omnia in *naturali* adesse. Ast quæ infirma basi, hæc tantor: Virorum hypothesis stat fulta innixaqve, dum ex similitudine accidentium, de substantiæ identitate judicant apodictice! Non enim statim res illa, qvæ alteri in accidentibus est similis, est illa ipsa. Qvis dixerit figuram hominis in pariete depictam, ideo, qvia specie forma & magnitudine hominem vivum repræsentat, esse ipsum hominem & gaudere vita? Non negamus in rebus naturalibus esse accidentia, pro ratione qualitatum & proprietatum ex formis consequentium: non tamen assertere audemus, Manna divinis fuisse naturale; cum inveniamus alterum, naturale scil: illi nullo modo simile. Ut autem hoc cuilibet palam sit, jam promissi memores, *div: respiciendum nobis*, adeoque jam probabimus differen-*tiam*, qvæ hæc intercedit: rationibus paucissimis quidem, validis tamen, & qvæ circa hoc negotium concurrunt, potissimis. Huic autem vado prius-
qvam

quam nos committimus, & Viris, quos
habuimus supra contradicentes nobis,
doctrina & Auctoritate illustres, has
opponimus; id tamen in antecessum fa-
temur, nos non aliunde probationis no-
stræ fundamenta, & hic & per Opel-
lam totam, petituros; quam ex *S. Textus*
Oraculis, & occasione eorundem com-
moda; horum enim adyta, si venerati-
one quâ par est referentur, proposi-
tum nostrum tetigimus felices. Non ta-
men, per violentas consequentias hanc
veritatem extorquerebimus, sed prout a-
perte se insinuat, eruemus placidè; ita
ut ex differentia hac, præter ea quæ
dicemus infra, etiam constare possit,
lignum & non vulgare extitisse hoc
Miraculum.

§. V.

In frontispicio statim firmum & im-
mobile sistimus *Argumentum*, quod no-
bis suppeditat diversa horum constitutio
a causis internis. Non fuit compositum
sib: *Manna ex rore & plantarum vapore,*
ut

ut in generatione vulgaris supponitur, sed compositione gaudebat valde subtili. Fuit quidem in productione conjunctum cum rore; non tamen ex rore genitum memoratur, nedium ex herbarum exstillationibus: sed cum rore, ut strato conjungitur, & distinctum ab hoc, cum descendenteret, & cum resloveretur, fuit. *Divinum* hoc, jam tum perfecta gaudebat substantia, cum adjungeretur ipsi ros; non autem materia informis *Manna* quando descendenteret cum ipso. Cœterum quando in *naturali* fit illa vaporum cum rore coniunctio, non adhuc perfectum est, sed in illa coniunctione & mistura succi plantarum cum rore, successive demum generatur *Manna*. Et unde quæso hic plantarum vapor & herbarum exstillationes in aridissimis Arabiæ desertis, in spatiis vastissimis, sterilitate omniqve rerum inopia famosis? Hic, ubi pluvia non est miraculum majus, & aquæ haustu, nil emitur carius. Ergo non est utriuscq; eadem specie natura: sed dicendum *Manna Israëlitarum*,
sive

sine tali causa naturali: sine ullo Terræ vel herbarum confortio, sola supernaturali, divina & miraculosa virtute productum fuisse: unde nec ex Physica, sed ex Theologia nomen expromtum Israélitis erat: MAN, PANIS JEHOVÆ, ut acutiss: loquitur D. D. Varenius circ: h. l.

§. VI.

Præter hoc, quod sint affectiones horum diversæ: scilicet naturale soli exp̄ situm, non resolvitur, quemadmodum liquefactum fuit divinum: lingue impositum, liquefecit subito, cuius tamen exp̄ pers fuit divinum: non est durum, ut contundi & placent ex eo confici possint; quod tamen in divino conspicuum fuit: Secundam probandi rationem nobis suppeditat ipse Locus, qui fuit desertum vestissimum, Siquidictum, inter mare rubrum & montem Sinai, diversum ab illo deserto zin, quod Num:20.v.1. Cades dicitur. In hoc, quod observarunt Eruditi, naturale Manna nunquam descendit, multò minus ibi aliquando visum; si enim naturale esset, semper illic re-

E

pe-

reperirent hoc homines; quippe longitudo temporum, Regionis illius naturam mutavit minimè. Tertiam jam adducimus, cui probandi magna ineſt vis. Hanc constituit ipsum *Tempus*. Naturale non descendit per totum annum, sed tempore duntaxat verno, mensibus Martio & Aprili. Ratio, cur non decidar semper, hæc eſt: qvia temperatio caloris esse prohibetur; unde tempore veris tantum decidit, cum temperatus existit calor; non vero bruma & æstate, descendit prohibentibus, jam calore nimio: jam asperimo frigore. Ast in *divino*, quam ſe habet res aliter? Omni tempore æqualiter, qvolibet mente dieqve indiscriminatim descendit. Hoc aliunde non provenit, quam qvod unum naturale ſit, alterum divinum.

Quarta. *Descendebat divinum in omnibus locis ubi caſtra metabantur; ergo non fuit res naturalis.* Ad haoc qvidem excipiunt ſine ratione & fundamento: caſtra-metationes & itinera Iſraēlitarum, iſtituta fuſſe ſecundum loca in qvibus de-

descendebat *Manna*: hinc Arcam fœderis præcessisse, ad explorandum locum castris metandis aptum, ubi descendenteret *Manna* & suppeteret aqua. Ast, num ignorarint hi ipsi, totum desertum fuisse naturæ ejusdem? Nulla ergo fuit causa, cur in loco uno descendenteret magis quam in alio. Et ipsa Scriptura testatur, Populum per longum tempus mansisse in kadesch Deut: 1. 46. ubi continuò hōc utebatur. Si autem hic tanto tempore, sine intermissione descendit, & alibi tantum diem unum & biduum: naturaliter utique hoc non fieri potuit. Seqvebatur ergo *Manna* castrametationem, non castrametatio *Manna*. Rationem quintam assumimus ex Deut: cap. 8. 3. ubi Moses divina beneficia Populo sistens, de hoc ita habet: *Adfixit te Dominus, et esurire fecit te, et cibavit te Manna, quod neque tu neveras neque Patres tui et.* Item v. 16. jam si *Manna* hoc fuit naturale, & naturaliter descendit, sicut medicinale; nullum adfuit miraculum. Et quomodo

dicere potuisset Moles: quod neque tu
neque Patres tui noverant? non enim
tam imperiti, tamque inexpertes erant
Iudaicæ, ut rorem vel mellis ignora-
rent speciem: nec opus fuisse illorum
admiratione, & specialissima descripti-
one, si fuisset meteorum roridum.
Ad sextam tandem accedimus, quam &
ultimam facimus. Omni exceptione est
haec major, & ad hanc ipsi, quibus partes
adversæ placent, vieti contineuntur. De
hoc præcepit DEUS Mōsi; ut impleret
ex eo mensuram Gomer, eamque refe-
raret posteritati, ut videret cibum,
quo aluit populum DEUS in deserto.
Exod: 16. 34. Cui autem bono hoc, si
idem specie cum vulgari? neque enim
tum ad Arcam recurrere, hujus viden-
di causa, opus erat. Quam ob causam
adeò pretiosum fuit; ut præceperit
DEUS hoc reponi in intimum Sanctu-
arii penetrale, juxta Arcam foederis;
nisi res fuerit miraculosa & præterna-
turalis? Relinquamus ergo suum Man-
na Medicis, Polonis, Rusticis & Alchy-
mi.

miftis, qvibus & liberum erit, ex Arca,
 granula qvædam Mannæ hujus petere,
 & tentare, an refolvantur in nitrum & sal
 Armeniacum, (qvod fortè contingere
 solet naturali,) est Judicium Magni no-
 stri Varenii verè Augusti. Dec. 13. in Exod.
 loc. 1. p. 268.

§. VII.

Et his quidem rationibus vindicavi-
 mus divino suam majestatem & di-
 gnitatem, jam in sequentibus id age-
 mus unicè, ut ea, quæ Divinitus huic accessere,
 perpendamus altius. Ut autem illum,
 quem amat Scriptura ipsa, in cap: nost:
 16. Exod: servemus ordinem, non pœ-
 nitebit ipsum Tempus, dum descendenter
 hoc, paucis indigitasse. Hoc statim si-
 stit nobis div: Vates, sub initio Historiæ
 hujus. *Die decima quinta mensis secundi, post*
egressum ex Ægypto, in desertum Sin
populum venisse refert. In hunc diem
descensum Mannæ referendum statuimus,
qui fuit præter propter tricesimus mens.
April. nam mense primo, hoc est Mar-
tio, egressi sunt ex Ægypto. Hoc au-

tem dum probare satagimus, ~~temporis~~
 aliquantum expatiandum nobis, & Ju-
 dæorum calculus, in supputandis men-
 sibus, consulendus. Hunc, apud ipsos,
 duplarem fuisse constat. Ante captivi-
 tatem Ægyptiacam, inchoarunt annos à
 novilunio mensis Tisri sive Septembbris,
 ex mandato DEI Exod 23. 16. qvi etiam
 Ethanim dicitur. Erat autem hæc com-
 putatio respectu *Anni civilis*; ast respectu
Anni sacri, incipientis à Martio, appella-
 tur hic mensis septimus. Juxta supe-
 riorem calculum, incidisset jam dies
 hic in mensem Bul vel Marchesvan, qvi
 Octobri nostro respondet & qvi secund⁹
 est à Tisri. Post liberationem autem, ex
 hac Servitute, miraculosam, aliud anni
 initium constituit ipsis DEUS, scilicet
 mensem Abib sive Nisan, nostro Martio
 ferè respondentem, uti patet Exod. 12. 2.
 à quo postmodum omnia festa in V. T.
 supputantur. Atque sic juxta hunc cal-
 culum, secundus in ordine est Jiar an-
 tea Sif dictus, qvi partim in Aprilem
 partim in Majum incidit nobis; qvia

Ju-

Judæi initium cujuscunque Mensis, collocarunt in novilunio. Vid: de his, qvæ adduximus, Clariss: Leusden: Phil: Hebr: Mixt: Dislert: 34. p. 219.

§. VIII.

Tempori, jam subjungimus *modum*
descensus. Hunc in eo constitisse ex
 ipso Mose colligimus: qvod descendente
 noctu super castra rore, simul ipsi
 conjunctum descenderit *Manna*; mox
 enim post roris descentum, & ejus, per
 radios solares, elevationem, revelabatur
 statim *Manna*, & tunc apparebat illud
~~δεσμὸν~~ ~~ρῆ~~ seu tenue & rotundum su-
 per Terram. Ex hoc modo, qvo de-
 cedit, concludimus purissimè fuisse,
 hoc custoditum, & voluisse divinam
 bonitatem, Donum hoc, tanquam sin-
 gulare à se protectum, roris admini-
 culo, cui procul dubio intermedium
 fuit, ratione singulari, contra qvemvis
 casum, mundum. & sine omni labore Po-
 pulo inservire. Adeo ut non maiè, ex
 hac narratïone Mosis, colligant ipsi
 Ju-

Judæi: mane omnium primo, pruinam qvandam decidisse in deserto, postea *Manna*, rursumqve post *Mann* rorem nonnihil congelatum, ut sic fuerit intermedium, mundè custoditum & inter duo stramenta, pruinæ ac roris, artificiōlē repositum. Hinc in Sabbatho duos mensæ imponunt panes, linteamine mundo infra & supra tectos: duos ideo adponunt panes; qvia *Manna* die Veneris duplici mensura colligebatur Ex. 16. 22. Tegunt autem panem superius & inferius, ob dictum Mannæ, in pruina & rore, involucrum geminum: in eum etiam finem mulieres Judæorum, bonæ ac probæ, *Tucecum* qvoddam pinnunt Sabbathinum, vel simile quid, per quod repræsentent ipsum *Manna*; *Tucecum* enim & supra & infra, sub qvoddam panis cruxtra, carnem habet occulte infartam, ut micam *Manna* vid: Buxtorf: Synag: Jud. cap. 15. p. m. 311.

§. IX.

Qvanta fuerit *Manna decidentis copia*, tacet ipsa Scriptura Sacra; in maxima au-

autem copia decidisse, ex circumstantiis
 Textus, facile dispaleſcit. Qvippe, dum
 tantæ multitudinis appetitum termina-
 ret, & post copiam ſui factam, adhuc
 tamen in agris conſpiceretur; copiosum
 hoc fuſſe conſtat. Invenit circa ne-
 gotium hoc aliqvid Rabbinorum acu-
 men, qvod tamen *hyperboliam* ſapit, nec
 ad literam intelligendum; ſed ad ex-
 aggerandum amplitudinem *divini bene-
 ficii* ab iſpis excogitatum. Dicit ex his
 qvidam R. Elieſer Hammodai in Talm:
 יְנֵ שִׁירָד לְהַן לִוְרָאֵל
 מָנָה מְנֻשָּׂא Manna, quod Israëlitis deci-
 dit, fuit ſexaginta cubitorum altitudinis.
 Fundamento nixus riſu excipiendo; hoc
 ſcilicet, qvod in historia Diluvii dicatur:
 & fenestræ Cœli apertæ ſunt Gen: 7. 11. jam
 autem phrasis eadem de Manna repe-
 tatur Psam: 78. 23. Januas cœli aperuit.
 Atqvi qvemadmodum, ſecundum ejus
 calculum, aqvæ diluvii ſexaginta cubi-
 tis affurrexerunt à Terra; ergo totidem
 etiam Manna. Conſequentia egregia!
 Qvin magis contrarium ex iplo Textu

adferre possumus. Tenui super terram
instar pruinæ stratum dicitur, qvod
tantam copiam minimè admittit.
Sunt autem hujusmodi Rabb: expositi-
tiones allegoricæ plerumqve, qvas suo
more, per levem & probabilem ratio-
nem ex Scriptura eliciunt, ad præstan-
tiam rei alicujus amplificandam.

§. X.

Cum jam adeo miraculosè in escam
Populo se obrulisset hoc cœlesti mu-
nus; præcepit ipsi Dominus per Mo-
sen, ut ex hoc quantum sufficeret fa-
mi, colligeret indies. Copiam hujus
colligendi, ad mensuram Gomer singu-
lis præfinit, excepto die sexto, cum
ob seqvens Sabbathum duplò magis
colligeretur. Quantum constituat Go-
mer, leviter dissentunt Auctores. Juxta
Vilipandum quatvor erat librarum.
Cornelius dicit octo libras seu 96. un-
cias continuisse. Vaserus ad novem li-
bras Romanas hoc reducit. Ipse autem
Textus, hanc rem nobis sicut expressè
fatis,

satis, & Gomer decimam Ephæ partem æqvasle tradit v. 36. Ephæ autem continebat 3. sata, 18 Cabos. 432 Ova. Ex his fuit Gomer $1\frac{1}{2}$ Cabi vel ovorum 43 & $\frac{1}{3}$ qvæ mensuræ omnes aridorum fuere. Si ad nostram mensuram hoc revocemus, videtur Gomer conficere cantharum unum vel aliquanto magis: ipsum autem Ephæ ad Tonnæ quadrantem partem vel 18 canth: se extendere. Hoc Gomer שָׁמֶן non confundendum cum alia mensura aridorum qvæ שְׁמַר Chomer dicitur, uti à qvibusdam propter affinitatem soni factum est; cum tamen scritptione differant & capacitate. Continet Chomer 30 sata sive 10 Ephas & onus asini vel muli gravissimum est; qvare & nomen habet a שְׁמַר asino. Voluit jam ipse DEUS, ut populus ad hanc mensuram Gomer, de hoc cœlesti Pane in quemlibet diem sibi colligeret; qvia hæc tantum *Manna* capiebat, quantum sufficeret uni homini, ad unius diei tamem validè arcendam. Hinc definit Aben Esra

מאכל איש אחר כוים אחר Gomer per cibum viri unius die uno vel in diem unium.
 Non autem caruit miraculo, qvod Itraë-
 litarum alii supra, alii infra hanc men-
 suram colligentes, & domi vicissim ad
 hanc ipsam metientes, in singula ca-
 pita præcisè Gomer invenerint. Causam
 addit Abarbenel doctiss: Rabb: Quidam hic
 cibus fuit divinus, & a DEO datus e cœlo,
 voluit ut eo uterentur, sicut aliis rebus mate-
 rialibus, quæ acervatim congeruntur, ut ex
 iis mercatura exerceatur; sed ita temperavit
 hujus sufficientiam & quantitatem, ut nec
 decesset ipsis aliquid, sed haberent panem suum
 quotidianum; neque etiam superesset, qvod
 vel in thesauros reponerent, vel ex quo negotia-
 tionem facerent. Quidam Interpretum
 æqualitatem hanc, non per miraculum
 deprehensam, sed inde factam volunt;
 qvod ex agro domum redeuntes, vel
 singuli patres familias, vel præletri ad
 id constituti mensi fuerint ad Gomer,
 qvod quisque collegerat, ac juxta men-
 suram, illam qui ultra demensum suum
 adulterat, de superfluo implevit defe-
 ctum

etum illius, qvi collegerat minus. Sed cum hæc expositio, a simplicitate Textus recedat, non videtur à nobis mereri aplausum.

§. XI.

Voluit Ipse DEUS, postqvam jam Populus mensuram *Manna* in diem quemlibet mensus esset, ut hanc qvolibet die absumeret, nihil ejus in sequentem relinqueret; qvotidie enim novum constaret ipsi. At hæc dura Gens, diffidentiæ suæ prodidit notas, faginæ ventris intenta nimium, contra mandatum divinum in craftinum *hoc* depositum. Jam autem prodigiosum fuit valdè, qvod ita contra edictum reservatum, per reliquos seprimanæ dies putruerit & vermes produxerit, à sexto autem in septimum custoditum nescium putredinis fuit. Idem observarunt Judæi de *Manna hoc*, qvod jussu DEI in urna conservatum fuit, per annos 900 in *Sancto Sanctorum* ante Arcam usqve ad vastationem Templi primi mansisse incorruptum, nec unquam vel fœtuuisse vel ver-

mes produxisse. Circa ipsam qvidem rem miraculum adfuisse constat : ipse etiam modus miraculosus videtur, quem admodum volunt qvidam Interpretum Hebræorum, qvorum sententiæ etiam ipsa S. Scriptura pollicentī quasi videtur premere. Prius vermes produxisse dicitur qvam putruerit ; cum tamen in rebus naturalibns, teste ipsa experientia, ordine transverso se habeat res. Hinc Judæorum qvidam Ramban scribit : *Emphasi non videtur hæc res carere, dum afferit S. Scriptura primum vermes produxisse Manna, deinde computruiisse. Si enim vermes produxisset uti cœtera verminantia, tum utique putruisset prius, sed quia verminavit miraculose, debuit primo producere vermes.* Licet autem videatur Scriptura, rem hanc narrare ordine eo, quo eam invenerunt, qvod scil: primo vilu prehenderint vermes in eo esse, postea olfactu qvod fœtuerit ; utcunqve tamen factum sit, non sine miraculo factum.

Singulare circa Manna fuit, qvod per
Shoc Sabbathi Sanctificatio Populo in-
jungeretur, qvare nec die septimo i-
psi descendit, sed ex priori die collecto
jam fruebatur. Causam addit Moses :
מִן־יְהוָה שַׁבָּת קָדֵשׁ
Sabbathum, Sabbathum sanctum Domino cras.
Hic volunt Hebræi contineri primā Sab-
bathi institutionem, & ideo Mosen dice-
re v. 29. *רְאֽוּ וִידְעֵת* qvod DEUS dederit
vobis Sabbathū. Sed qvorūm institutio
ejus Gen. 2. si jam primū reqvies ejus in le-
gem abiislet? Non ergo hic institutū fuit
Sabbathū, sed potius innovatum, & con-
firmatum miraculis. In Ægypto forte
neglectui habitum, nunc observationi
mandatum. vid. Crit. Poli ad h. l.

M E M B R U M T E R T I U M.
Formam. Colorem & Saporem Mannæ
sistit Deinde tempus, quamdiu hoc ute-
bantur Israëlitæ, tradit. Hinc claudit.

§. I.

Contemplati sumus hucusque, Manna
tum excellentiam, tum circumstan-
tias varias; jam videtur methodi nostri
ratio

ratio & natura rei injungere nobis, ut
 affectiones illas, qvæ proximè ipsam
 exprimunt, in apricum ponamus. Pri-
 ma cujus meminit Sacra Scriptura, *Forma*
 est, seu *externa ejus habitudo*, hanc ex-
 primit Moses v. 14. per סֶמֶן רָקַע, *Tenue vel subtile rotundum* & Num. II. v. 7. per
 גָּד וְרָע *semen coriandri*. Qvæ testimonia
 Sacræ Scripturæ, *rotundam* & non aliam
 ipsi adsignant figuram. Per פִּתְ‍אֵן tenuitas
 notatur, qvæ cum subtilitate seu tenuitate
 pruinæ comparatur. Sub voce סֶמֶן
 formam ejus *rotundam* proprie descriptam
 volumus. Qvam significationem sibi
 insitam habet omnino, utut diversimo-
 de à qvibusdam Interpretum exponatur;
 qvam licentiam, hoc ipsis tecisque videtur:
 qvod nuspia in totis Scripturis, nisi
 hoc loco reperiatur. Hinc reddit Chal-
 dæus: *decorticatum vel denudatum*, quasi
 idem esset: qvod מְחַנֵּה אֲמַנֵּה decor-
 tavit. Eodem sensu reddit Onkelos &
 alii qvidam מְלֻכָּה. Ast major horum
 pars, qui etiam ad fontium majesta-
 tem, proprius accesserunt, constanter
 per

per מְגֻלָּל וְעַגְול orbiculare & rotundum efferunt. Nec dubitandum est, qvin habuerit omnino hanc figuram ipsum Manna; cum dicatur adeò expressè Num: ii. v. 7. כֹּרֶעַ גָּר sicut semen coriandri, ratione scilicet formæ & figuræ, non coloris; uti sequenti paragr: assertum ibimus.

§. II.

Cujus fuerit coloris, jam considerandū nobis. In hoc investigando, non laborabimus multum, cum & hic, Sacræ Scripturæ vestigiis, tuto insistere liceat. Album colorem ipsi assignamus: qvem innuit vox in fontibus לִבְנֵי, & hanc genuinam significationem esse, comprobat communis Interpretum consensus. Hæc autem accipienda in sensu diviso, nec cum præcedentibus verbis conjungenda, ut male reddiderunt Interpretū quidam, qvasi fuerit *Manna* כֹּרֶעַ גָּר sicut semen coriandri album, & ut dicitur in Zohar כֹּרֶעַ רַגְדָּא חַוּרָא eodē sensu, reclamante ipsa veritate: non enim *Manna* nigru ut est coriandrū, nec color coriandri

G

albus.

albus, qvo tamen prædictum fuit Manna
 Fit hic comparatio, non qualitative, sed
 quantitative: non in colore, sed in parvitate
 & rotunditate. Hanc expositionem, præ-
 terquam qvod accentuationis ratio eam
 omnino efflagitet, svadet Textus paral-
 lelus Num. 11. 7. tanquam unicè hujus
 propositionis interpretatus. Sic habet:
 חַמְזָן כּוֹרְעֵנֶג חֲוִיתָ וְעַטָּה כְּעֵינָה הַבּוֹלָתָן :
Man erat, sicut semen coriandri ipsum,
 & oculus ejus (hebraismus potentia pro
 obiecto) *sicut oculus (color, species)*
bedolach. Non ergo respectu coloris si-
 mile fuit coriandro, sed tantum ratione
 externæ dispositionis; ita ut grana ha-
 buerit tenuia, orbicularia instar grano-
 rum coriandri. Optimè ergo observa-
 runt, ex Judæis Raschius, ex Christ:
 B. Lutherus, pulchrè exprimendo sen-
 sum divisum, per particulam und/ qvæ
 implicitè saltem in fontibus adhibetur:
 plenè enim reddit: Es war/ wie Co-
 riander Samen und weiß/ qvod itidem
 notarunt Schmidius & Interpretes nostri.

Nec

Nec obscurè colorem ejus fistit vox
 בְּרַלָת, utut de hujus significatu discre-
 pent Auctores. Quidam per piper aut
caryophyllum hanc exprimunt. Quidam
 per *gummi arboris bdellii*, qvod est translu-
 cidum, simile ceræ Plin. l. i. c. 12. Alii per
crystallum, qvæ expositio locum non ha-
 bet; lacteū enim colorem habuit *Manna*,
 non crystalli, vel adamantis. Apprimè
 autem convenit, si nomine *bedolach*, *mar-*
garitam intelligamus, sive *unionem pellucia-*
dum, cum *Manna* & albū fuerit & rotun-
 dū; qvæ duo in margarita sunt insignia.
 Album fuisse innuimus supra, & hunc
 nativum colorem esse, scribunt omnes
 & comprobant αὐθοψία; unde & cum
 pruina Exod. 16.14. comparatur. Figu-
 ram itidem סִכְפָּנָה rotundam vindica-
 vimus ipsi; nec est qvod expositio hæc
 tanquam nova rejiciatur; cum & anti-
 quissimi Doct. Talmudici, hunc locum
 explicantes in Iom. Cap. 8. fol. 5. *Manna*
 עַל כְּנִידָא וְלֵבֶן כְּמַגְלִית rotundum, ut coriandrum; & album,

ut margaritam. Non tamen fabulæ Hebræorum accedimus, qvi ideo fingunt *Manna* tribui speciem τὸν ὄβολα, qvod pretiosi lapides & margaritæ cum ipso descendebant, uti vult Baal Hatturim in hunc Num. loc. Huc facit qvod pleraq; Vers: Orient: in reliqvis diversæ, hic tamen consentientes, loco בְּרֵלָח habeant margaritam. In qvam sententiam palam etiam propendent Pagninus in Lexic: Oleaster, Streuchius, Mercerus & alii, qvi in his literis primas tenent.

§. III.

Qvem habuerit Saporem, etiam obseruasse juvabit. Per placentam, vel similam melle tintam hunc insinuasse constat: ita enim narrat Moses v. 31. : טעם נאפקה ברכש: gustus ejus erat sicut *placenta mellita*. Qvæ autem Num. 11. 8. itidem de sapore ejus adfert, alium fundere sensum & contradictionem quasi involvere videntur. His utitur verbis: חיז טעם בטעם לשד השם fuit sapor e-
jus

jus sicut sapor humoris olei. Nulla tamen
 hic invehenda contrarietas, licet dica-
 tur priori loco saporem habuisse *crus-.*
mellitæ, in posteriori, *olei*: coincidunt
 sententiæ hæ amicè: expositio utraqve,
 sua stat innixa veritate, utut qvosdam
 torlerint varie. Censent Aben Ezra &
 Abarbenel, itmo Doctores plurimi: Scri-
 pturam Exod: 16. loqui de gustu *Manna*.
 qvalis fuit cum decideret, ante coctionem;
 dulcis scilicet instar mellis, vel placentæ
 cum mellæ comeßæ. Num: vero 11. de fa-
 pore, qvalis fuit post coctionem, & præpa-
 rationem, instar olei. Qvæ sententia, licet sit
 conveniens fatis & comoda; Ipse tamen
 B. D. Valtherus in Harm: Bibl: p. m. 253.
 paulò aliter rem hanc exposuit. Nullam
 adhibet distinctionem, utrumqve tamen
 agnoscit saporem. Existimat *Manna*,
 sapore suo ita retulisse *erustulam mellitam*,
 ut simul suavitatem haberet *olei prestantissimi*. Cum hac sententia faciunt 70.
 qui ad Exod: loc: reddunt *Manna* fuisse:
 ἡγεμονία μέλι. Sunt autem ἡγεμονες
 teste Athenæo lib. 14. πέμπτα ἐφορευα

ἐλαῖων μέλι, placenta cocta in oleo & mela-
 le, vid: etiam Lex: Scapul: ad: v. h. Con-
 stat ex his, saporem Mannæ fuisse
 præstantissimum & manducanti summa-
 cum voluptate inserviisse, adeoque do-
 num tanto *Domino & datore dignum.*
 Mirum est, qvod de Saporis hujus va-
 rietate narrat, tam Scriptura, quam
 Hebræi & Doctores alii. *Præsertim sin-*
gulare est, qvod dicitur Sap: 16. 20. 21. Pane
Angelorum populum tuum refecisti, & panem,
omni pollentem voluptate, omnique gustui ac-
commodatum, sine labore de Cælo ipsi demisi-
sti: substantiâ enim suâ suavitatem Tuam
erga filios Tuos declarabat; atque desiderio
*adsumentis subserviens, ad ipsius qualemcum-
 que voluntatem se temperabat. Hoc tamen*
non ex rei veritate, sed ad amificandum
DEI beneficium à Sapiente dictum, rectè
volunt Interpretes & eruditè monet D.
Valth: loc: cit: supr: Ipsi Hebræi, multum
laborant in negotio hoc, & nescio quas
novas & inusitatas sibi formant finguntq;
cries. Saporem in Manna mutatum vo-
lunt, tum respectu Sabbathi & reliquo-
rum

rum dierum, tum ratione comedentium.
 Die Sabbathi longè excellentius fuisse,
 diversum ab illo quod reliquias diebus
 collegerant; unde etiam **משונת לחם פאן**
~~מן~~ mutatum dixerunt. Reliquis diebus
 aureum habuisse colorem, die Sabbathi,
 eundem in excellentiori gradu: diebus
 aliis odorem habuisse fragrantem,
 die Sabbathi longè fragrantiorum. Pro
 diversitate comedentium, hac ratione
 mutatum volunt: ut scilicet juvenes in
 eo gustarint gustum panis: Senes gu-
 stum mellis: infantes gustum olei. Qui-
 dam etiam Patrum, avidè sententiam
 hanc de varietate saporis sunt amplexi.
 Imprimis quidem Origini hanc fuisse
 mentem, liquidò constat, dum sic scribit:
 nunc festinemus cœlestè Manna suscipere; il-
 lud enim prout vult quisque talem saporem
 reddit in ore ejus. Et paulò post: Manna
 hoc unicuique sapiebat quod desideriis concu-
 pierat, aliud erat quod summebatur; aliud
 quod videbatur, invisibiliterque sapor ille in
 singulorum sensibus formabatur. Imo adhuc
 clar: quidquid potueris ex sermone DEI na-

scitur, sicut Manna quod comedebant, secundum voluntatem uniuscujusque sic sapiebat in ore; ut si desideraret mala, si pyrum, si udam, si panem, si carnes, secundum qualitatem & voluntatem comedentis, ita sapor & in Manna erat. Hom: Corp. & Sang. Christ: item Chrysost: Tom: 5. Hom: Hæc tamen quæ de saporis varietate scribunt, allegorias redolere putamus; quemadmodum etiam supr: innuimus Membr: 2. §. 9. Jam autem, cum ita saporem sibi inditum utenti communicaret hoc Manna; ita omnino statuimus, vim quoque nutriendi habuisse singularem, licet non per naturales causas provenerit, & principia illa habuerit communia, ex quibus panis nobis naturaliter concrescit, quem definit Martin: in Lexic: p. 2475. quod sit cibus solidus & farina & aqua subacta pistus, igne coctus. Constat rei hujus ratio hinc: quod veri & sapidi panis effecta adfuerint; ab eo enim tempore, quo hoc frui cœpit populus, tœdiosa mussitatio famis non exaudiebatur amplius. Coturnicibus, quæ pro carne & ob-

sonis.

sonis dabantur ipsis, contradistinctebatur. Per tempora illa, quibus in deserto oberrabat populus, in Agno Paschali, panis azymi seu fermentati vices sustinuit, qui omnino verus esse debuit; imo nec alio pane gaudebat populus, donec hunc suppeditaret Terra promissa. Ut jam taceam nomen, quo vocatum fuit οντος, quod tam in Script: Sacra quam apud Hebræos, quemvis cibum per excellen-tiam designat; quia *panis* cibus est præcipuus, quo hominis corpus alitur.

§. IV.

Cum jam adeò breviter circa Argumentum hoc, pro ratione imbecillioris ingenii, uti speramus, tetigerimus potissima; singula enim perseqvi, nec dat tempus, nec fert instituti lex, unicam tantum delibabit rationem, quæ inter insignes non est vilissima. Scilicet, jam trademus, cum & opella nostra finem respiciat, Terminum ad quem hoc di-vinum beneficium se extendebat, postquam per tot temporum spatia hoc refecisset

H

po-

populum clementiss. DEUS. Hunc iti-
dem ex Sacra Script: qvæ & Terminum
â qvo suppeditavit nobis supr: eruuisse
facile est; cum inibi, circa finem nar-
rationis *bujus doni*, fulgeat nobis. Per
40 annos, sive toto perigrinationis tem-
pore ex Ægypto in Terram Canaan,
pro esca ipsis stetit hic *panis Manna*.
conf: Jol: 5. v. 12. Hoc autem dum ex
veritate Sacræ Scripturæ asserimus, non
vilis adversa ratio nobis obesse vide-
tur. Scilicet, qvomodo â Mose poterat
hoc adjici, cum fatis prius concessisse
videatur, qvam daretur hæc res even-
tui. Fovent nonnulli hanc sententiam:
scriptum hoc, cum immineret morti
Moses, & cum fines promissæ Terra
jam haberent. Alii ex revelatione Spi-
ritus Sancti hoc â Mose additum vo-
lunt. Qvibusdam placet, â Josua po-
tius, aut alio Prophetarum insertum
fuisse, qvemadmodum narratio de mor-
te Mosis, Deut: 34. 5. ab alio adjecta fuit.
Ut ut possit sententiis his sua inesse ve-
ritas, existimamus tamen hoc scribi

potuisse ab ipso Mo^e 40. demum anno post exitum ex Ægypto, quo & reliquos Mosis libros conscriptos censem plerique vid: B. D. Rung: Comment: in Exod. p. 592. itid: Excellent: D. Calovium p. m. in Bibliis Illust: ad h. l. p. 583.
Sic jecimus aleam, sic transivimus Rubiconem: hic ergo terminum, hic finem facimus. Tibi, Candide *Lector & Censor* æqvissime, hæc immatura jam commendamus studia. Si placent, fac accipias hæc, ut sive vixisti semper, & Te docuit mens erectior, benignè. Si forte horum infirma ratio Judicii Tui lumen recipere nequeat; ignoscas tamen his, cum scias, nil inchoatum & perfectū simul in mortalitate hac proficisci.

Jam autem,